
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87  del 4-6-200810546

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 13 maggio 2008, n. 745

P.O.R. Puglia 2000-2006 – Misura 4.16
“Interventi di potenziamento delle infrastrut-
ture specifiche di supporto al Settore
Turistico”. Approvazione graduatoria definiti-
va dei progetti presentati dai comuni della
Regione Puglia, rientranti nell’ambito dei
Progetti Integrati Settoriali (P.I.S.).

L'Assessore al Turismo e Industria
Alberghiera, di concerto con l'Assessore alla
Programmazione e Bilancio, sulla base dell'i-
struttoria espletata dal responsabile di Misura
4.16 del P.O.R. Puglia 2000/2006, dal Dirigente
dell'ufficio II, come confermata dal Dirigente del
Settore Turismo e Industria Alberghiera e
dall'Autorità di gestione del POR Puglia 2000 -
2006, riferisce quanto segue.

Al fine di una ricognizione atta a verificare l'u-
tile allocazione delle risorse della misura 4.16
del P.O.R. Puglia 2000-2006, con nota n.
36/SP/1385 del 07/08/2007 (allegato a)
l'Assessore al Turismo e Industria Alberghiera ha
partecipato a tutti i comuni della regione Puglia
rientranti nell'ambito dei Progetti Integrati
Settoriali (P.I.S.) l'intenzione di procedere alla
rilevazione di progetti di immediata cantierabili-
tà, già nella disponibilità dei Comuni stessi, per
valutarne, successivamente, l'eventuale finanzia-
mento, purché soddisfacessero determinate con-
dizioni ivi riportate e riguardassero, comunque,
tipologie di intervento coerenti con le azioni pre-
viste dalla misura 4.16 del Complemento di pro-
grammazione del POR Puglia 2000 - 2006
(Interventi di potenziamento delle infrastrutture
specifiche di supporto al settore turistico).

Così come previsto nella nota costituente l'alle-
gato a), le attività relative alla valutazione delle
proposte ritenute ammissibili, sulla base dei cri-
teri di selezione riportati al punto 7 della Misura
4.16 del Complemento di Programmazione, e
quella successiva di formulazione della gradua-
toria, sono state svolte con il supporto tecnico
della S. p. A. "Sviluppo Italia Puglia".

I Comuni sono stati pertanto invitati a compila-
re e a trasmettere la scheda allegata alla suddetta
nota del 07/08/07, debitamente sottoscritta dal
responsabile del procedimento, entro e non oltre
il 31 agosto 2007, per la valutazione delle propo-
ste ritenute ammissibili e per la conseguente for-
mulazione della graduatoria da sottoporre alla
approvazione della Giunta Regionale.

Successivamente, con nota del 29/08/2007 n.
36/SP/1447 (allegato b), l'Assessore al Turismo
ha precisato che le iniziative ammissibili sareb-
bero state selezionate sulla base dei criteri e dei
relativi punteggi già previsti per la valutazione
dei P.I.S., approvati con le Deliberazioni di
Giunta Regionale n. 1620, 1623, 1625,1628 e
1752 del 2004, pubblicate sul BURP n. 149 del
15/12/2004.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87  del 4-6-2008 10547

CONSIDERATO CHE:

- per tali progetti, i requisiti richiesti sono:

1. inserimento nel programma triennale delle
OO.PP. dell'Amministrazione proponente;

2. disponibilità delle aree per l'attuazione delle
opere;

3. possesso di concessioni, autorizzazioni,
pareri e nulla-osta propedeutici all'appalto ed
all'esecuzione delle stesse opere, ovvero dimo-
strazione di avvio del relativo iter;

- l'ultimazione dei lavori ed il collaudo delle
opere nonché la presentazione della relativa
rendicontazione finale, per l'esclusiva realiz-
zazione di progetti di immediata cantierabilità
devono essere conclusi entro e non oltre il
31/12/2008, così come previsto dall'articolo 5
del Disciplinare regolante i rapporti tra la
Regione Puglia ed i beneficiari finali dei
finanziamenti di cui alla misura 4.16 del POR
Puglia 2000/2006, approvato con DGR n.
1292 del 31/08/2006;

- che alla data del 10/09/2007, termine ultimo,
stabilito nella procedura avviata, per l'accetta-
zione dei progetti di immediata cantierabilità,
l'Ufficio del responsabile della misura 4.16
presso la sede dell'Assessorato al Turismo ed
Industria Alberghiera, ha acquisito in atti, n.
220 proposte progettuali;

- che l'attività di verifica dell'ammissibilità
delle proposte pervenute è stata effettuata
secondo le indicazioni contenute nella nota
del 07/08/2007;

Tutto ciò considerato, il Settore Turismo e
Industria Alberghiera ha provveduto a trasmette-
re all'ufficio Valutazione Ambientale Strategica
del Settore Regionale all'Ecologia le schede VAS
relative agli interventi ritenuti ammissibili, per le
valutazioni di competenza di detto Ufficio e l'at-
tribuzione del punteggio relativo all'indicatore di
sostenibilità ambientale degli interventi.

L'Ufficio Valutazione Ambientale Strategica
con note del 26/11/2007, 18/12/2007 e
21/12/2007 (nn. 17694, 18803 e 18979 di proto-
collo), ha trasmesso i risultati dell'attività istrut-
toria di propria competenza, attribuendo il pun-
teggio relativo alla sostenibilità ambientale di
ciascun intervento esaminato.

L'analisi delle proposte progettuali ricevute è stata
eseguita dalla Società "Sviluppo Italia Puglia" che,
con nota del 22.01.2008 (n. 605/BA di protocollo),
ha trasmesso al Settore Turismo e Industria
Alberghiera, tra l'altro, una relazione descrittiva
sulla metodologia utilizzata per l'attività istruttoria.
Tale metodologia, condivisa dall'Assessore al
Turismo, è pervenuta ai risultati indicati nei seguen-
ti prospetti che si sostanziano in Allegati e parti inte-
granti del presente provvedimento:

- Allegato "1": Graduatoria degli interventi
ammissibili e congruenti con i tempi di attua-
zione della Misura 4.16 (31/12/2008);

- Allegato "2": Graduatoria degli interventi
ammissibili ma non congruenti con i tempi
dell'attuazione della misura 4.16
(31/12/2008);

- Allegato "3" Elenco degli interventi non
coerenti con gli obiettivi previsti nella comu-
nicazione del 07/08/2007.

Tali documenti costituiscono, allo stato, le
risultanze dell'attività meramente ricognitiva,
avviata con le note precedentemente citate e alle-
gate alla presente delibera di Giunta Regionale.

Occorre ora precisare che, con relazione con-
giunta del Dirigente del Settore Turismo ed
Industria Alberghiera e del Dirigente del Settore
Industria, con nota in data 5.12.2007 (n.
36/12837/TUR di protocollo) è stata richiesta
all'Autorità di Gestione del P.O.R. Puglia 2000-
2006 l'attivazione di una procedura scritta fina-
lizzata alla suddivisione delle risorse, pari ad
euro 24.710.074,19, dichiarate economie vinco-
late ai sensi dell'art. 93 della l.r. n. 28/01 e s.m. e
i., non più utilizzabili per la misura 4.14 nel



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87  del 4-6-200810548

seguente modo:

- euro 14.731.000,00 (pari al 59,61 %) alla
Misura 4.1;

- euro 9.979.074,19 (pari al 40,39%) alla
Misura 4.16.

La suddetta procedura scritta si è conclusa
positivamente con l'approvazione degli adatta-
menti al Complemento di Programmazione rela-
tivamente alla rimodulazione del Piano finanzia-
rio dell'Asse IV -Misure 4.1 - 4.14 e 4.16
(FERS), giusta nota dell'Autorità di Gestione in
data 21.12.2007 (n. 8041/PRG di protocollo).

Con deliberazione di Giunta regionale n. 492
del 31 marzo 2008 sono state apportate le conse-
guenti necessarie variazioni al Bilancio regiona-
le, con l'iscrizione in aumento c/competenza
2008 sul capitolo 1091416 della somma di euro
8.482.212,89 e sul capitolo 1095476 della
somma di euro 1.496.861,11.

Con il presente provvedimento si sottopone
alla Giunta Regionale l'approvazione della gra-
duatoria degli interventi in favore dei Comuni e
per gli importi a fianco di ciascuno riportati. Alla
liquidazione delle  somme si procederà con
determinazione dirigenziale, nel rispetto della
graduatoria e delle risorse disponibili.

Si precisa, inoltre, che gli interventi relativi ai
progetti utilizzabili, riportati nell'Allegato 2,
potranno trovare copertura finanziaria ove si ren-
dessero disponibili nuove risorse a valere sul
ciclo di Programmazione unitaria 2007/2013.

Per gli interventi di cui all'Allegato 3, resta sta-
bilito che, come previsto nelle citate note (alle-
gati a e b) si potrà interloquire con gli EE.LL.
interessati al fine di rimodulare i programmi di
investimento.

Copertura finanziaria ai sensi della L.r. n.
28/2001 e successive modifiche ed integrazioni

La copertura della spesa riveniente dal presen-

te provvedimento, pari ad euro 9.186.058,83, è
assicurata dall'intervenuta iscrizione in aumento
in conto competenza 2008 sui capitoli di spesa
1091416 e 10954/6 di cui alla deliberazione di
giunta regionale n. 492 del 31.3.2008.

Il Dirigente del Settore dovrà procedere tempe-
stivamente all'impegno della suddetta somma.

L'Assessore relatore, di concerto con
l'Assessore alla Programmazione e Bilancio,
sulla base delle risultanze istruttorie, come
innanzi illustrate, propone alla Giunta Regionale
l'adozione del conseguente atto finale, che rien-
tra nella specifica competenza della Giunta
Regionale, ai sensi dell'articolo 4 della L.r. 7/97
- lett. a) e d).

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta
dell'Assessore al Turismo e Industria
Alberghiera;

- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presen-
te provvedimento;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge:

DELIBERA

Per tutto quanto citato in narrativa e che qui si
intende integralmente riportato:

1) di predente atto delle note n. del 07.08.2007
(n. 36/SP/1385 di protocollo) e del 29/08/2007
(n. 36/SP/1447 di protocollo), con le quali
l'Assessore al Turismo e Industria Alberghiera ha
avviato il procedimento, allegate e parti integran-
ti del presente provvedimento (all. a e b);

2) di prendere atto della relazione congiunta
dell'Assessore al Turismo ed Industria Alberghiera
e dell'Assessore alla Programmazione e Bilancio,
inerente i risultati della procedura di ricognizione
di progetti di immediata cantierabilità presentati
dai Comuni rientranti nell'ambito PIS;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 87  del 4-6-2008 10549

3) di prendere atto che i suddetti progetti sono
finanziati con le risorse assegnate alla disponibi-
lità della Misura 4.16 del POR Puglia 2000 -
2006, a seguito di deliberazione di Giunta regio-
nale di variazione al bilancio n. 492 del
31.3.2008, come in premessa relazionato e che
qui si intende integralmente riportato;

4) di approvare gli allegati 1, 2 e 3, come in
premessa specificati e che qui si intendono inte-
gralmente richiamati, che costituiscono parte
integrante del presente provvedimento;

5) di procedere per i soli progetti di cui all'All.
1 che diano garanzia di completamento delle
opere e della relativa rendicontazione nei tempi
richiesti dal POR 2000-2006 e di autorizzare il
Dirigente del Settore Turismo e Industria
Alberghiera ad adottare, con ogni necessaria
tempestività, il provvedimento di impegno della
spesa complessiva di euro 9.186.058,83 a valere
sulla misura 4.16 del POR Puglia 2000-2006 per
il conseguente finanziamento di ogni singolo

intervento progettuale come riportato nell'All. 1
al presente provvedimento;

6) di prendere atto che gli interventi relativi ai
progetti utilizzabili, riportati nell'Allegato 2,
potranno trovare copertura finanziaria ove si ren-
dessero disponibili nuove risorse a valere sul
ciclo di Programmazione unitaria 2007/2013;

7) di prendere atto che gli interventi di cui
all'All. 3 non sono coerenti con gli obiettivi pre-
visti nella comunicazione del 07/08/2007 (n.
36/SP/1385 di protocollo);

8) di pubblicare il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Dr. Romano Donno

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA

On. Nichi Vendola


